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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámit veřejnost, ale i samotný průmysl komerční

bezpečnosti s možnostmi a rozdíly přepravě finančních hotovostí a cenin z pohledu jak

soukromého sektoru, tak sektoru státního. Teoretická část práce se zabývá definicemi

pojmů a zákonů, jaké jsou v průmyslu komerční bezpečnosti využívány. Dále zde rozebírá

materiální zabezpečení přepravců a prostředků pro profesní obranu. Praktická část práce

nám nastiňuje jednotlivé sféry společnosti. Hlavním bodem je zde soukromý sektor, neboť

ke státnímu sektoru neexistuje mnoho dostupných informací a podkladů. Jsou zde uváděny

rozdíly při přepravě a její organizaci.

Klíčová slova: Transport financí a cenin, průmysl komerční bezpečnosti, profesní obrana

ABSTRACT

The aim of the thesis is to inform the public but also the industry itself with

commercial security options and differences in the transportation of cash and valuables

from the perspective of both the private sector and the public sector. The theoretical part

deals with definitions of concepts and laws, which are used in commercial security

industry. Further analyzes are material security carriers and means of professional defense.

Practical work shows us the various spheres of society. The main point here is the private

sector because the state sector, there is a lot of available information and documents. There

are reported differences in transport and organization.

Keywords: Transport Finance and Valuables, commercial security industry, professional

defense
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Motto:

Nezáleží na tom, s čím si přišel, ale s čím odcházíš.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Přeprava finančních hotovostí a cenin v soukromé a

státní sféře. Cílem práce bude seznámit se a rozpracovat přípravy transportů a jejich

rozdílností mezi těmito sférami.

Teoretická část se bude zaobírat právními aspekty, které se profese týkají, dále potom

technologiemi a dostupnými prostředky.

Jak zjistíme, je zde mnoho zákonných nařízení a norem, jež musí přepravci znát a

dodržovat.

Dalším bodem práce bude problematika terminologie. Zde se bude práce zabývat

rozdělením pojmů, jak jsou aktuálně používané pro plánování a přepravu finančních

hotovostí a cenin.

Poslední částí teoretické části bakalářské práce bude rozebráno materiální zajištění

přepravců finančních hotovostí a cenin. Probereme zde různé typy prostředků pro obranu a

ochranu zdraví a majetku.

Praktická část bakalářské práce bude rozebírat jednotlivé postupy a praktiky, které

jsou využívány. Nastíníme praktiky přepravců jak státní sféry, tak sféry soukromé.

Pokusíme se nalézt rozdíly mezi těmito přepravami z hlediska plánování přepravy

finančních hotovostí a cenin.

Dále bude rozebírat personální zajištění používané při transportu. Rozebere zde

hlavní aspekty a požadavky na zaměstnance, kteří mohou přepravu provádět. Dále

Dalším bodem praktické části bude rozebrat materiální zabezpečení z hlediska

vozidel, používaných při přepravě. Práce popíše hlavní rozdíly mezi polopancéřovými,

pancéřovými vozidly a vozidly s dodatečnými úpravami.

Dále se práce bude zabývat problematikou přepadení. Nastíní postupy při přepadení.

Určí základní body, jakých by se přepravci v těchto situacích měli držet, aby měli co

největší procento úspěšného překonání této situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEPRAVA FINANČNÍCH HOTOVOSTÍ A CENIN

Jedná se o činnost, která v průmyslu komerční bezpečnosti je považována za jednu

z nejméně bezpečných forem podnikání. Tyto služby jsou nejčastěji prováděny mezi

zákazníkem a SBS při pohledu soukromého sektoru. U státního sektoru se jedná o Armádu

České republiky, Policii České republiky, nebo státní organizace, které se přepravy

upravují ve svých interních nařízeních a předpisech. Veškeré podrobnosti jsou zahrnuty ve

smlouvě buď jako součást širších služeb, nebo pouze jako ojedinělou činnost pro

zákazníka.

1.1 Zásady při přepravě cenin a finančních hotovostí

Zde se práce zabývá hlavními zásadami přepravců, které by měly být nedílnou

součástí pro sféru jak soukromou tak státní.

1.1.1 Zásada odpovědnosti

Každý, jež zpracovává či realizuje zakázku od objednatele, musí zabezpečit takovou

formu pojištění, do kterého spadají oblasti jako loupežné přepadení, krádež, nebo jiné

události, týkající se znehodnocení přepravovaného obsahu.

1.1.2 Zásada bezpečnosti

Tato zásada spočívá v odhalení bezpečnostních rizik a jejich následných zmírnění,

či vyloučení při transportu hotovostí a cenností. Toto provádíme co nejpodrobněji a

nejzodpovědněji.

1.1.3 Zásada personalistiky

Je v ní stanoveno, že manažer, provádějící uskutečnění zakázky musí dbát na to, aby

zaměstnanci, vybraní na požadovanou oblast činnosti byli řádně proškoleni, zdravotně i

psychicky způsobilí, mají zkušenosti z dané oblasti, splňující požadovaný stupeň prověření

a spolehlivosti.
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1.1.4 Zásada logistiky

U této zásady řešíme problematiku výzbroje, výstroje, dopravy a celkové zajištění

transportu ze strany přepravce.

1.1.5 Zásada efektivity nákladů

Tato zásada je ze všech nejdůležitější. V této zásadě řešíme problematiku financí, zda

tyto zakázky jsou pro přepravní firmy rentabilní, nebo nikoliv. Mzdové náklady

v současnosti jsou již tak nízké, že zde už není prostor pro snížení, a proto musíme hledat

rentabilní a méně rizikové klienty, aby se nám zakázky vyplatily z finančního hlediska.

1.1.6 Zásada generální prevence

Jedná se o všeobecné preventivní opatření, na které klademe důraz, abychom splnily

určitá kritéria, jež nám zajišťují bezpečnost pracovníků přepravce, osob druhé strany a

financí a cenin. Jsou to například tyto podmínky:

 Transportu se účastní pouze řádně vyškolení zaměstnanci SBS,

 Spolehlivá a kvalitní technika,

 Profesionální, zkušený a bezchybný management,

 Nárůst rizika pro osoby, jež mají v plánu přepadení transportu a jeho obsahu,

 Aktivní komunikace s policejními orgány tak, abychom vytvořily ideální

podmínky pro identifikaci míry rizikovosti trestného činu. [1]

1.2 Možné hrozby při transportu

Je mnoho možností, jak lze přeprava financí a cenin ohrozit. Jsou zde aspekty jak

přírodního typu, tak typů jako technických poruch a hrozeb lidí samotných.

1.2.1 Hrozby environmentální

Jedná se jak o přírodní katastrofy jako povodně, zemětřesení, padající vesmírné

objekty, tak o katastrofy dopravní a industriální.

1.2.2 Hrozby způsobené závadou technického charakteru

Zde se vyskytují problémy těchto typů:
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 Únik toxických materiálů

 Výpadek elektrické sítě a rozvodu pitné vody

 Poruchy zařízení, zničení dat a důležitých dokumentů

 Závada na vozidle přepravy

1.2.3 Rizika související s násilnými činy

Do této kategorie rizik náleží přepadení transportu, zadržení posádky jako formu

rukojmí, podvody a nezákonná manipulace s převáženým materiálem, zakládání požáru,

teroristické útoky

1.2.4 Sociální hrozby

Toto riziko se zaobírá problematikou zahrnující války, terorismus, lidské chyby,

protesty a jiné druhy lidského selhání.

1.2.5 Rizika systémově procesní

Zastaralé a neobměňované technologie, problémy při plánování, nedostatečná

kontrola kvality součástí a mechanizmů, chyby zaviněné samotným systémem, únik

informací. [2]

1.3 Kvalifikační předpoklady pro přepravu finančních hotovostí a cenin

Tato kapitola se zaobírá pravidly a podmínkami, jaké by firmy či osoby, zajišťující

tuto formu živnosti poskytují, měli dodržovat a znát.

1.3.1 Právní oblast

Zaměstnanci musí znát:

 Problematiku zákonů, nařízení a předpisů,

 rozdíly mezi krajní nouzí, nutnou obranou a jejich správnosti užití, aby se

vyvarovali jednání, které je protizákonné,

 podmínky, za kterých mohou použít obranných prostředků,

 důkladně zákon, týkající se zbraní a střeliva.
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1.3.2 Přepravní taktika

Povinnosti při přepravě:

 Existuje mnoho forem přeprav,

 jsou zde rizika, týkající se činnosti transportu jako vynucené zastavení, vykládka

a nakládka přepravovaného obsahu,

 nutnost dávat pozor na okolí, zda není vozidlo sledováno, nebo se jej někdo

v okolí nechystá zastavit či přepadnout,


[…]


neměnnosti stanoviště.

 Při pěším doprovodu k autu nebo od auta.

 Při cestě vozidlem.

4.3.2 Důležité faktory, ovlivňující rychlé zajištění ochrany transportu:

 Zjištění množství útočníků

 Zjištění zbraní útočníků

 Metoda napadení
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4.3.3 Ostatní faktory, které mohou pomoci:

 Prostředí a otevřenost prostoru

 Krycí místa

 Únikové trasy

4.4 Porovnání sektorů dle personálního aspektu

Podíváme-li se na soukromý sektor, zde se jedná o bezpečnostní agentury. Ve státním

sektoru jsou to orgány jako Policie České republiky a Armáda České republiky, dále oblast

školství a nespočet dalších státních organizací.

4.4.1 Požadavky na zaměstnance v soukromém sektoru:

Požadavky na převoz financí a cenin v soukromém sektoru jsou nejčastěji tyto:

 Trestní bezúhonnost

 Věk minimálně 18 let

 Zkušenosti v oblasti bezpečnostního průmyslu

 Být držitelem Zbrojního průkazu se skupinou minimálně D

 Spolehlivost

 Slušné jednání a vystupování

 Profesionalita

 Fyzická zdatnost

 Psychická rovnováha

 Certifikát dílčí kvalifikace 68-008-E výhodou

68-008-E je certifikát strážného, kde provádíme ochranu osob a majetku. Dále

můžeme provádět obsluhu technických a bezpečnostních systémů, nebo uplatnění zásad a

součinnosti ze složek integrovaného záchranného systému, v souladu s Policií ČR.

4.4.2 Požadavky na zaměstnance ve státním sektoru:

Státní sektor dělíme do vícera kategorií.
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4.4.2.1 Policie ČR

Uchazeči o zaměstnání u Policie ČR, tedy ve státním sektoru, musí splňovat tyto

požadavky:

 Občanství ČR

 Trestní bezúhonnost

 Minimálně 18 let

 Způsobilost k právním úkonům

 Fyzická a zdravotní způsobilost

 Minimálně středoškolské vzdělání s maturitou

 Není členem politické strany nebo hnutí

 Nevykonává živnostenskou činnost

Bezúhonnost se řeší zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů v § 14. Prokazujeme jej výpisem z rejstříků trestů, který si můžeme

ověřit na Czech Pointu (pošta). Při posouzení trestní bezúhonnosti se nepřihlíží k zahlazení

odsouzení prezidenta republiky.

Fyzická nebo zdravotní způsobilost se prokáže v průběhu přijímacích řízení, kde je

vyšetření zaměřeno na přítomnost psychotropních, nebo jiných omamných látek. Také se

prokazují testy tělesné zdatnosti, a také lékařská zpráva a psychologické vyšetření.

4.4.2.2 Armáda ČR

Pro přijetí do Armády ČR musíme splňovat tyto požadavky, které jsou podobné jako

u Policie ČR:

 Občanství ČR

 Minimálně 18 let a méně než 57 let (muži i ženy)

 Zdravotní způsobilost

 Trestní bezúhonnost

Posledním krokem je uzavření dohody o zařazení do aktivní zálohy OS ČR. Tato

dohoda se uzavírá na 3 roky.
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4.4.2.3 Odbor školství

Zde ve školství se při přepravě používá zaměstnanec, který pracuje na pokladně a má

pověření manipulovat s finančními hotovostmi a ceninami.

 Trestní bezúhonnost

 Věk minimálně 18 let

 Zkušenosti v oblasti bankovnictví a ekonomiky

 Mít alespoň středoškolské vzdělání s maturitou

 Spolehlivost

 Slušné jednání a vystupování

 Profesionalita
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ZÁVĚR

Práce se zabývala rozdíly při přepravě finančních hotovostí a cenin jak ve státním,

tak v soukromém sektoru. V teoretické části bakalářské práce se práce zabývala základní

terminologií, jakou přepravci využívají při vykonávání přepravy. Dále práce rozebírala

právní aspekty spojené s transportem a s právy a povinnostmi přepravců. Jako třetím

bodem práce bylo probráno základní vybavení, jakým disponují zaměstnanci jak

soukromých sektorů, tak i zaměstnanci státní sféry.

Praktická část se zabývala rozdíly v plánování a přípravě transportu financí a cenin.

Zde nastal problém s nedostatečnou informovaností vzhledem ke státní sféře. Státní

instituce jako okresní úřady, finanční úřady, krajské úřady a podobné státní objekty, si

buďto transport zařizují smlouvou přes třetí stranu, což je opět soukromá sféra jako

bezpečnostní agentury. Nebo problematiku a realizaci přepravy řeší sami, ale z důvodu

interních informací, tyto skutečnosti odmítají sdělit. Tyto normy, nařízení a požadavky pro

provádění transportu financí a cenin mají umístěny ve svých vnitřních normách a

nařízeních.

Další státní sektor jako je Policie České republiky, dále jen PČR, u které my bylo

sděleno z úst mluvčího PČR, že funguje jen jako kurýrní služba, jež se stará jen o zásilky.

Ale dle dostupných informací by měla PČR zajišťovat přepravu financí z české národní

banky, ale z důvodů interních informací a norem, mi k tomuto tématu odmítali sdělit

jakékoliv detaily.

Jako další je zde Armáda České republiky, která také odmítá poskytnout jakékoliv

relevantní a použitelné informace nejen pro bakalářskou práci, ale nikdy a nikde je

nezveřejňuje kvůli bezpečnosti.

Jako jediný státní sektor a to školství, poskytlo své vnitřní normy, dle kterých jsou

uvedeny některé rozdíly vůči soukromému sektoru.

Transport finančních hotovostí a cenin je v dnešní době rozšířená věc, i když je

pomalu na ústupu, vzhledem ke vzrůstajícímu využívání bankovních převodů.
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