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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete zdůvodnit, proč považujete hrozbu teroristického útoku za relevantní na přepravu

finančních hotovostí a cenností (PFHC)?

2. Na základě jakého výzkumu tvrdíte, že je přepravce cvičen na střelbu pod nátlakem a jak si

takovou střelbu představujete?

3. Co jsou „legovací prvky“ a jak víte, že má pancéřované vozidlo tloušťku balistické ochrany

z legované oceli několik centimetrů?

4. Můžete v souladu se 4. Bodem zadání uvést, jak bude plánována přeprava po komunikaci –

dle jakých zásad?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Lukáš Horáček zpracoval bakalářskou práci na profesní téma se značným významem pro

komerční bezpečnost. Základním způsobem uvedl právní a organizační podmínky přepravy

finančních hotovostí a cenností (dále jen PFHC). Po názorné stránce lze za nejlepší považovat 4.

kapitolu.

Oponovaná práce však obsahuje mnoho odborných nedostatků. Autor nerespektuje rozdíl mezi

hrozbou a rizikem, používá chybnou terminologii, např. „nepříjemná situace viz. 3“ nebo tvrdí, že

Takayuki Kubota je materiál, přičemž jde o vynálezce kubotanu a majitele patentu. Uvádí, že je

TASER určen na pronásledování. Množství další chybné a zmatečné terminologie dokládá použití

termínů jako „neprůstřelná skla“, „ochrana proti balistice“ atd. Zcela zmatený je název a obsah

4.1.2. Závěr bakalářské práce neobsahuje žádná zjištění, potvrzení nějaké hypotézy atd. Bakalářská

práce obsahuje také mnoho formálních nedostatků jako neupravené naskenované zadání,

zaměňované termíny kapitola a podkapitola viz. 1.3. nebo chybná, případně žádná autorizace

obrázků či schémat. V textu je mnoho různých chyb, 4. kapitola nemá závěr atd.

Bakalářská práce pana Lukáše Horáčka je zpracována sice systematicky a je i logicky uspořádána,

ale obsahuje mnoho nedostatků. Autor také naplnil úkoly pro vypracování jen z části, včetně

stanoveného cíle. Práce měla obsahovat daleko více názorného materiálu nebo schémat. Postrádám

v práci porovnání přepravy z hlediska plánování a to v části přepravy samotné – jak se budou

pohybovat na komunikaci atd. Bakalářskou práci pana Lukáše Horáčka hodnotím „E“ – dostatečně

a doporučuji ji k obhajobě s uvedenými výhradami.
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